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B.-Gyarmat jul. 20-
A hói fontok mozzanatát a nógrádvárme­

gyei gazdasági egylet közgyűlése képezte, ezt 
megelőzőleg jul. 18-án reggeltől este 9 óráig 
igazgató választmányi ülés tartatott, mely ala­
posan elkészítette a közgyűlési tárgyakat.

A közgyűlésen a tagok csekély számban 
jelentek meg. Ezt ugyan egyrészt annak is 
lehetne tulajdonítani, hogy a gazdaközöniég 
most a mezei munkával el van foglalva, más 
rés— -.onb^n nem lehel tagadni, hogy az egy- 
le’ !>nt meglehetős közöny nyilvánul a ta­
gok részéről. — Arról, hogy czélszerű e a 
közgyűlést oly időken tartani, midőn a gaz- 
daköaönsóg a mezei munkák miatt akadálzozva 
van a megjelenésben, h hogy miért no lehetne 
ezen közgyűlést is okszerűbben januárius vagy 
februáriul havában megtartani ? nem szólunk.

A tapasztalt közöny az, mely aggodal­
makra méltán adhat okot. A szécsényi gaz­
dasági egyletnek egy vándor gyűlésén is közel 
40 —50 ember megjelen. mig itt 526 tag közűi 
alig szemlélünk 20 -25 tagot.

Ismerünk egy oly intelligens tagot is. a 
ki — lehet hogy megsértett hiúságának érző 
tóbon, az egylet megrontására törekszik — a 
tagsági dijakat ostentative nem fizeti mind­
addig, mig azokat ellene bagatell utón beliem 
hajtják.

Maga azon körülmény, hogy a tagok száma 
sem oly nagy, mint azt ily egylet hatékony 
cselekvési képessége megkivánná, nem mutat 
valami biztató jelre.

Ezen közönynek okait alig lehet megma­
gyarázni és megérteni. Mert hisz mindemel­
lett a gazdasági egylet évről-évre halad, anya­
gilag virágzik, a gazdaközönségűnknek, kísér­
leteivel és a termelésnek minden ágra kiter­
jedő produktumaival valamint eléggé kifej­
lesztett minta gazdászatával oly fontos szol­
gálatokat tesz hogy ezt még a leginalkontcnsebb 
ember sem tagadhatja.

Igaz, hogy az is figyelembe veendő a kö­
zönyösség! okok kutatásánál, miszerint az 
egylet élén álló első alclnök és az igazgató 
választmány minden munkálatát, minden intéz­
kedését cn bloc el lehet fogadni; mert hisz 
azok közérdekűek, jók és hasznosak, s jobban 
nem folyhatnak az ügyek, mint ahogy Sci- 
tovszky vezetése alatt folynak ; azért tehát az

egylet minden tagja megbízik az. elnökségben, 
és ennek bármily irányú intézkedésében; igy 
okoskodva, a legtöbben otthon maradnak az 
eke szarvánál, a a gazdasági dolgok és ügyek 
elintézését reá bizzák az elnökségre 6* a fis­
kálisokra. A mezei rendőri javaslatot most is 
a mindenhez értő ügyvéd urak dolgozták meg.

Pedig ily gyűléseken igen sok hasznos 
és okszerű dolgot lehet tanulni. Az egylet pe­
dig vármegyei gazdasági érdekeink előmozdí­
tására ás reformálására van hivatva, amint­
hogy ebbéli kötelességének és hivatásának 
évről-évrea leglclitiismerctesebben meg isfe'el.

Bírmely ágát vesszflk gazdaságunknak, 
ott látjuk jótékony hatását ezen egyletnek és 
az egyesített erő hatalmas működésének.

Kitagadhatja, hogy állattenyésztóxünk 
mily mérveket ölt, hogy gabonánk, gyümöl­
csünk folyvást nemeskedik, s hogy a termé­
szet ellenálló hatásait mint ellensúlyozzák és 
mint győzik le az egyesitett értelmi erők?

A gazdasági egylet b.-gyarm iti minta te­
lepe, szakszerű, gondos és lclkiismercte< ke­
zelés mellett ma már az egész vármegyét ké­
pes ellátni a legpompásabb gyümölcs ojtvá- 
nyokkal a legjobb szőllő vesszőkkel. Amunyi- 
bon pedig a filloxera vész terjedése várme­
gyénkben borzasztó mérveket öltött, a gazda­
sági egylet már előre Miklós Gyula borászati 
kormánybiztost meghívta és értekezett vele a 
vész egyensúlyozására s oly előre lát’> intéz­
kedést teszt, hogy egy 50 holdnyi inmunus 
területet fog bevásárolni s azt a kormány se­
gélyével a filloxérának ellentálló amerikai 
szőllövesszökkel beültetni' főleg oly czélból, 
hogy ezen szóHővesszőkkcl gazdaközönsógünk 
szolgálatára álljon.

Ily folyvást izmosodó egylet iránt kö­
zönynyel viseltetni magunk iránti rosszaka­
rat, hogy no mondjuk: bún.

lx> tehát a közönnyel, taniiíitrón n.ig)obb 
érdeklődést a gazdaközönség ezen hasznos in­
tézmény iránt, hogy ennek tevékenysége és 
hatása vármegyénkre nézve annál nagyobb és 
eredményesebb legyen.

vett rést’. Nivazeriat: Scitovszky János, Bálát Antal, 
Balás József. Bziutoer Arcúid, br. Bntller Ervin, üa- 
ram Jcoli. Fáy Árpád, llanzély László, llarmos (iábor, 
llottovinszky Károly, Kacikovics Lajos, Karlik János, 
Laszkáry Gyuls, Ibményfy József, Kaméoyi Károly, 
Pintér Sándor, .S-mko Frigyes, Simooyi Diósa, dr. Sn 
bajda István, Szabó János, Tsp>!c«áayi Fcrancz, Van- 
nsy Ignácz, Veres Ernő is Újhelyi Boldizsár.

Az eluökibalyet gr. Gyürky Ábrabio főispán 
akadályoztatása fo'ytán Scitovszky János első síelnek 
elfoglalván, d. e lü órakor a közgyűlést megnyitja és 
hossz tbb beszédben ecseteli az egyletben előfordult 
főbb in >zzaoatokat. Az egylet anyagi viszonyait érintve 
kiemeli hogy az egylet e tekintetben :s progresalvitáa ’ 
sál gyarapodott. Végül felsoro'js azon tárgyakat 
és előterjesztéseket, melyek e közgyűlésen tárgya- 
land >k

Ezután Fáy Árpid az egyiet nagy szorgalmú de­
rék titkára és egyszersmind pénz'.árnoka felolvassa a 
zársz lm .<1 isokat, me'yek cL'zőeg részint a számvizs­
gáló kuidútség részint az igazgató választmány által 
feltihi'agáliatváo, helyeseknek találtattak ; miért is a 
közgyíi'éa a fólmeutvényt megadja. Az egylet évi be 
vétele vi't: 2445 írt, kiadása: 2563 frt, a igy pénz­
tári maradvány: 230 frt. Az egylet vagy öcs, alapít­
ványok, követelések és mull évi bevétellel kitett ősz- 
siesen 1431H frt 50 krt. Takarékpénztárilag P300 frt 
alapítványi összeg kezeltetik.

U -yancsak Fáy Árpid titkár előterjeszti az évi 
je'culist melyből kiemelhetjük, br>gy az b. gyarmati 
iiiinlatolep a mait évben is a legnagyobb gondozással 
kezeltetett. A mintatelepben összesen 714 rab munka 
napszám alkalmaztatott. A telepen az alma, körte, 
szilva és biraczk migonczok száma Ő5HJ, úgy, hogy 
ezen szám a múlt énhez képeit 20-43 mai szaporodott. 
Baültettetett nUOO db. amerikai szőllőveaezö.

Jelezteük, hogy a minta telepet Miklós Gyula 
kir. tanácsoa, borászati kormánybiztos és Li;>tbay Ist­
ván fóldmivelési miniszteri osztálytanácsos megláto­
gatták.

Faleken april 14-én váltó -és szőllő ekerersony 
tartatott.

Szász Kóburg gótbai berczeg királyi ő fensége az 
egylet alapitó tagjává lett 100 frtos alapítvánnyal. 
Miért is hozzá köszönő felirat intéztetik.

Eredményes kisérlet tétetett a szamár erőre al­
kalmazott kapáló ekével.

Mezőhegyesről szereztetett 10 db. )tocza és 2db. 
kan 235 frtért.

Kilátásba helyeztetett, hogy Szécténybeu legkö­
zelebb ezánlásvereony rendeztetik, cselédjutalmazáasal.

A jelentés melyszerint az egylet összes tagjainak 
száma ü2ó tudomásul vétetett, s tekintettel arra, hogy 
Fáy Árpád nagy buzgoaág^al viszi az egylet ügyeit, 
a tiazteletdija fáradságával és kiadásaival arányban 
nem áll; Kacskovica Lajos inditvánvozta, hogy a titkár 
tiszteletdij a felemeltessék. Ezen indítvány javaslattétel 
végett aa igazgató válaszimányn ik kiadatik.

Ugyancsak K.cskorica Lajos inditvánvozta, hogy 
Scitotszky János első alolnöknek éaSimko frigyesnek, 
a mintatelep kezelőjének, kifejtett tevékenységűkért

TARCZA.
Egy laptudósító őszinte vallo-

másai.
— Karcxolat. —

Mielőtt búcsút vennék a porlepte Budapesttől, 
hogy nyári UdOlésre vonuljak vissza, e hogy megkezd 
jem szemlélő életmód-unit, rendesen megszoktam lá­
togatni barátaimat, nehogy elvoszitsem előttük hitele­
met, mert vannak oly idők, midőn t>agy szükségem 
van rájok és mielőtt órámat tanulmányozni adnám, 
mire őizintén mondva semmi szüksége—inkább nagy 
lelkű kollegáimtól kölcsönzők, kik minden kamat nél 
köl adnak, mert nem mindsnki rendelkezik tizslő „öreg­
gel1* vagy diegazdag „amerikai nagybácsi1* val, dohát 
mit is miveloe a szegény kectke, ha a szánakozó 
lélek uéha néha meg nem fejné! Már pedig e művé 
szetbon nagyra vittem Oly ürügy mellett, hogy a nyári 
unalom ellen olvasmányt kölciöoözzek, jó. barátaimat 
jelenlétemmel örvendeztetem meg, hogy aztán pónzköl- 
caönre térjek át

Minden áron falura kell mennem, mart mit is 
mivelnék az unalmas nyári Budapesten, aztán meg 
kívülem ki szolgáltatná lapomnak az újdonatúj idé.y 
híreket ? Nem vagyok képzelődő, de a íürdőlevelek 
iráaábau ritkítom páromat és o tekintetben versenyen 
kívül állók, „bors concjura4, mint francia kollegáim 
mondják.

Az első levelet kényelem tekintetéből, mindjárt 
itt a fővárosban- írom, hogy- megőrizzem elfogulatlan 
Ságomat. Midőn a ián oda jutok, hogy forrásnál kap­

jam toliamba az eseményeket, ez m4g könnyebben 
megy, de nébi megesik, bogy az unalmas fürdőven- 
dégekkel egyáltalán nem lehet boldogulni, ilyenkor a- 
képzeletnek kellene működnie, bogy a sohz jól nem 
lakó lapot kielégitsam. Dj ez esetben is segítek mi 
gamon. Ha az emberekkel mire se meln ok, tehát he­
lyi tanulmányukkal foglalkozom, a közelkörnyékbin 
valamely nevezetes barlangot fedezek föl, melyet tör­
ténelmi (!) adatokkal czifrázok tel és szőrszálhuogató 
pontoi-ággal ecsetelek, vagy p:dig kirándulást teszek, 
melyet azlá-i leírok, szabad folyást engrdve dúsgazdag 
képzelmemoek, ba ez se sikerül, megkeresem tejes 
asszonyomat, a jó szelíd öregei, ki emlékének dús tár 
háziból régi adomákat mond el, melyek némileg ősz 
szeíüggéeben állanak a fürdő bslylyel miket aztán hú 
krónikásként — be esik lehet, a.jelenkorba ültetek 
át és ügyesen szövöm fdrdőleveleimbe

Nagy megerőltetés kell abhoz, bogy fürdőhely-II 
egész nyáron át öt felvonásos, verses drlmtnsk a vé­
gén elmaradbatlan mészárlással, vagy pedig óbb úil- 
teles regloyosk tekintsünk, melyet birálói gyenge vál 
lünkre véltünk, mert nagy különbség van könyv és 
nyári üdülés közt, mart mig amazt kiLiroogolba'om, 
anélkül, bogy „elolvastam1* volna, az utibbinál legalább 
jelen kell lennem, hogy eleget tehessek tud isitől köte 
■ességemnek.

Mihelyt tehát megérkeztem rendeltetésem helyén, 
első gondom, bogy a fogadó-nál és kávéauál mutat 
kozzam, ki paszta megjelenésemre megrökönyödik —. • 
toliam elölt, mert jól tudják hogy rossz kávé, ócska 
sütemény, rágói pecsenye, pancsolt bor és drága árak 
tekintetében nem értem a tréfát és miként egyetmek 
anyjának mindent megmondok lapomnak, melynek jót 
kall illenie testi jóllétemről. Mert bál korántse cse 
kélység fűrdöleveleket Írni fővárosi nagy lapnak és ezt

a benszülöltek ép úgy érzik, mint enmagam, s a aze- 
rint járnak el irányomban. Mindenki ísssir, köaafte, 
fél és tisztel. A tnnzsa csarnokának igazgatója állandó 
jrgyet küld mihelyt megérkeztem, a színházi teremté­
sek pedig, tisztelettel hajolnak meg előttem, mert hát 
nem tudhatni, hogy mire jő ez, gondolják a szegények 
csekély fizetésük mellett, melyből akár ében halhatná 
uak meg, a bájos színésznők és táncosnők pedig lopva 
is mosolyugnak és pislognak felém, mintha előadás 
után valami érdekes*: akarnának velem tudatni —■ 
négyszemközt. Szóval én, kit a városban meg ee néz 
□ek, itt egy csapásra fontos egyénisséggé lettem, ki 
e'őtt mindenki remeg Az a néhány tudósítás, mit pa- 
p rosra dobok épügy, mint szivarom hamuját a pad­
lóra, a derék falusiak előtt nagy embjrré tesznek és 
én engedem, mert jobban járók e mellett, mint sok 
fürdő vendég, kiket drága piátokért lehetőleg csalnak 
és ámítanak.

Szívesen maradnék falun ngőas évsn ál, ha sze­
rény szellemem arra nem kéuynenteae. bogy érintke­
zésben maradjak a társadalommal és irodalmi körök­
kel. De különben a ritka vendéget mindig többre be 
elülik, és igy krdves falusijaim minden évben ezivélye 
aen fogadnak, mert különbén ártalmatlan embar ve 
gyök és senkinek ee vétek, sót — ba alkalom nyilik, 
dicsérem is őket, mi állal ártatlan örömet szerzek ne­
kik, mi nem plotembe. sőt ellenkezőleg, szaparilja a 
dijjazott sorokat. Díjról tevén említést, meg kell moe 
dánom, bogy a tndosilúi életben a legkellemetlenebb 
véletlen, ba a ezerkesztöeég vörös irónja megnyirbálja 
a sorukat, nem törődve azzal, bogy vejjon az esetleges 
tiszlsletdijra nem csináltam e már adósságot éa hideg­
vérrel bút ki ntveu sört, melyek nem általános érde­
künk. áitrrfx.'ri.

Mai számunkhoz fél ív melléklet van csatolva.

Nógrádvármegye gazdasági egyletinek 
közgyűlése jul. 19-én.

A gazdasági egylet közgyűlésén összesen 24 tag

Nnjr.il


NÓGRÁDI LAPOK.

elismerés és köszönet siavaitiMÓk Ezoa indítvány el- 
fogadtatol'. Scitovezky az elírt eredményeket eieréuyeu 
u egylet titkárjára is hárítván, Fay Árpád titkárnak 

’ ia oliomoréa 6a köszönet ezavaztalik.
Az egylet tagjaiul 30 an jelontkoivéu, a jelent- 

kősók egyhangúlag felvétetlek.
Miklós Gyula taráiul! kormiuybialoo .úr 

itteni időteso alatt, linlyozioi szemle utján aietuélyee 
moggyösödést szorzott arról, hogy a b-gyarmati úgy 
nevetett cenaualia legelő, uiint inmunui talaj, igen al 
kaimat amerikai szőllők ültetésére. E tárgyban a nm. 
földmivoléei miuiszteriumboz egy, ránk néavo igen 
fontos olőtorjMiléot telt, melyben ajánlja, hogy esen 
tainlagv 300 bőidet tevő legelőből czélewrü lenne leg­
alább 50 holdat megvenni éa att amerikai vesszővel 
beúlleini. Miklóe Gyula kormánybiztos úr egy alapotan 
kidolgozott tervet ie Maiolt a nm. földm. uiioisitorium 
bot talerjoealell jelentéséből, mely terv szerint aa itt 
elhanyagolt puszta legelő paradicsommá lenne átváltó: 
látható. Miklóe úr, kinek étért méltán nagy bálával 
adóikat B -Gyarmat városa ée vidéke, felkéri a miniéi- 
tért, bogy ezen terv kivitelére öl éven ál legalább ia 
évi 1000 írttal segélyezze a vármegyei gatdaaági egy 
letel. Ai 60 hold területének vételára ée beOlteléee 
kerülne öeeioeen: 18,705 írtba, moly összeg, ai 5000 
frtnyi kormáaysegély leaiámitáaával, a gitdaaágiegy 
lel állal egyenlillotoék ki.

A közgyűlés köszönetét fejeli ki Miklóe Gyula 
úrnak, ée egyszersmind felhalalmaiia ai igazgató vá 
lautmányt, bogy a kormányi eegélyt aiorgalmaiia, a 
lelekvólel iráni a ceusualis legelő tulajdonosaival tár- 
gyaláaokba tacaátkouék, o a rábaiunké iránt ie fo­
lyamodjék el igaaUgúgyi mioieiteriumboi.

Elhatároztatott aa ia, bogy amennyiben a minta 
telep eiőllejébon a Állóiéra vész kiülne, (még eddig 
nem ütött ki) ennek ellensúlyozásául ót a tilloiera 
gyériléeéül a eiénkéoegeiét módiiért alkalmaiéiba 
vétessék.

Tiszteletbeli tagul i legválaeitatott gr Zichy Fe­
renci, mint aa Itteni Zicby uradalom jelenlegi teoiorja, 
ki a gazdástul éa különösen a eiőllóéici körül őreit- 
goo érdemeket turult magának.

Bodnár látván ügyvéd a gyakorlati életből me­
rítve, fonton indítványt telt a gaidaaági egylet válasz*- 
mánya elé, t i. alt, bogy ai egylet iodliaa meg a 
mozgalmat, bogy aion úrbéree községekben. (oiek 
eiáma még elég nagy,) melyekben a tagoiitáe még 
mostanáig aom vitetett keroulül, a tagoiitáe a birótág 
által ronaoitouék el A legtöbb itöuégbeo csakis ai 
elkülönítés történt meg, de tagoailáa nem. Eteo fontot 
indítvány tanulmányoiáaára. ée javaslatiételre egy jogú­
itokból, mérnökötből és gazdákból álló biiotteág kül­
detett ki. Eun küldöttség elnöke: Scituvaiky Ján"s, 
tagjai: Bodnár litván, Keméoyfy Jótaef. BaláaJóuef, 
Kövy Tivadar, Garam Jenő, Algővar Mihály, Síigyártó 
Pál, Hanzély László, Podbomky Pál, Szakai! Barna elb.

Végül délután fél kettőig tárgyaltatott a merni 
rendőri javaslat, melyre néive a eiécaényvidéki gai 
daaági egylet megbízottjaként Pintér Sándor adta elő 
véleményét, reflectálva a javaslatra, általános és alaki 
szempontból A közgyűlés jobbára elfogadta ai igaz­
gató válaazlmányuak eun javaslatra vonatkozó módo 
eitó javaslatait, melyek a vármegye köigyülésébct. és 
innen a földmiveléai ipar és kereskedelmi minieiterium- 
boi felküldetni fognak.

A köigyülée fél keltőkor Scitovaiky J. alelnök 
megéljeniéeével ért véget.

kihívó előliemét, eiükeéguuok láttam már önvédelem 
tekintetéből ie egyel mást eino ira ot odio elmondani, 
a uélkül aiouban, bogy őt mindenhová, a bová as 

vinui óhajtaná, követném.
A nsgytisiloJelú ur égést köileméoye alt a be­

nyomást tuti rár, mintha annak elmondási vigyamár 
rég élt volna bei te Nagyon ujnálom. hogy épen on 
gém átemeli ki a sors arra, bogy olóaiör ie geográ­
fiára és históriára tanítson. Síivoseo tanulok én nagy 
tÍMtelelu uram vén létemre is még gymnaiiela fiam 
tói is olyst, a mit nem tudok. De bál ki ne tudná azt, 
bogy Luther Márton német ée surteles volt ? s mint 
ilyen, sokkal több bölcsességgel bírt, minthogy alapí­
tását német bonfiai költ a tót nyelv alkalmaztatásával 
kockára tette volna. Al meg épen gyakorlatiatlan lett 
volna, ba ,uinaHlag“ oktrojálják a magyarországi 
evangélikusokra siót nyelvel. Akkor csakugyan aligha 
egy vallással kevesebb nem lett volna nálunk; hanem 
igenis, a mint a pánsiláviimua Gaj éa tárai kezdőmé 
nyesésével felütó fejét o hozzánk is áttelepült, megkei 
dödöll ai aknamunka, melynek kitünően kedveiéit a 
forradalom utáni igen atomvru kórsuk. Jó, ba ot a 
munka még most is nem folyik! Emlékeuitau él még 
as egykori szügyi esperesnek, Üubrik-nak, egy gyűlés 
alkalmával papjaiból ioléutt eme parancsa: „Aooti- 
matisaimi fratrea! colite linguam elavicim, mi onitn 
liogua elavica religionie nostrae aacrae liagua."

Alul nagyon keveset mondott nt Gaal Mihály 
leiként nr, bogy a Dunán túli 2I5.UUU evangélikus költ 
egy tót sínes, Inkább ait mondta volna, bogy as mind, 
vagy résiben magyar. A Tisza vidék evangélikus lakói 
ie aligha nagy résiben magyarok. A református vallá 
inaknak legfeljebb 1 aiátaléka lehet idegen ajkú.

Bocskay, Bethlen, Thököly, igái, bogy szabadeág- 
bősőknok tartatnak, aionban még nincs eldöntve ai, 
bogy nem több kárára-e mint bsoinára voltak aiépeo 
akkor legsúlyosabb sebektől vérző basának, as által, 
bogy annak akkor Irgnagyobb ellenségével, a török 
kel léplek azöveleégre. De vaunak olyanok ie a kik 
alt hintik, bogy Thököly és Rskóczy kivételével, a 
felkelésre vallási motívumok siolgállak.

A mi at ócsárolva említett „taláros helytartókat* 
illeti: hagyjuk ökot békén! Nem kívánok fejtegeti 
veimmel Sí István koráig, ba nem csakis a mohácsi 
vénig visszamenni. Tudja e, bogy eme végletes ütkö­
zetben at akkori 12 „taláros" főpap kőiül bet-n vér 
ültek el ? Tudja-e, bogy kik és mik voltak hónuknak 
Pázmány Péter, Lippay, Szelepcbénji, Szécséoyi Pál 
és György, Pálíy, Martinovics apá', Scitovaiky, llor 
vátb .Mihály, lloskoványi ? Sulepcbényit helytartói ál­
lásától Ampringen Gáspár javára bizonyára nem ba- 
ufiatlaneága miatt fontolta meg 1 Loopold. Széchényi 
György az elzálogosított 13 szepesi városi úját költ 
ségén akarta visszaváltani; a győri, kMzöi, sümeghi éa 
rákoai erődítményeket sajátjából állilatá helyre; a törö­
kök elleni háborúkban megsebesült honfiak ápolására 
és javára 337,(XX) irtot, az Mitergomi vár helyreáll) 
tálára pedig 180,000 frtot hagyományozott, lloskoványi 
sem lehet rost hazafi síért, hogy kulturális czélokra 
százezreket adott, s hogy vagy 27 stegéuy községnek 
örök időre megváltotta párbérét A tieztakeblü subád* 
ságbős II. Kákócty Ferenci bidaibot ia bárom „talá 
roa" szegődött, n. m.; Telkessy István, Illyés István 
Pethes Endre. Azért, hogy at előbb említett nagyiéi 
kék a haza érdekében mint kőive'iiők a fejedelmek­
kel érintkeztek, többeiör sikerrel mint nem, kérem, ki 
meri azt mondani, hogy a „zsarnokság uralmuk és jö­
vedelmük megalapítására, meggyökereitetéeére* törő 
kedtek ? Val&lilag, talán csak két rossz hazafi katb 
főpapot hozhatunk fel, t. i. a német rzármazású Kot 
lonice gr. biborost éa a lót Moyses püspököt.

Miért kényeurit a nt lelkész ur annak felhozá 
kára, hogy mit müveit llurbán 1848 bán, mit müveitek 
a bezárt „Maticá“ bán, a 3 felvidéki ev lót gymáai- 
umban, minő megtiszteltetésben részesült a vó'yomme 
gyei becsületes esperes Ezek behatása alatt monrtá 
egy müveit úrnő eit- „Ha ezigy megy, nem lobelünk 
evangélikusok**, s engedje meg a uL ur, bogyón mond 
jam ezt: eur szerencse, bogy a felvidék tóieága nem 
agéateo evangélikus, mert ba ezek tekintélyes kisebb 
ségük daczára is annyira merészkedtek, ellenére a kor­
mány, a befolyásos nagyhatalmú evangélikus világi 
urak crélyének. éberségének ; mi lett volna akkor, ba 
a gondviselés ellenkezőleg intézkedik ?

A t. lelkész ur bevádol engem a 3 000.0U0 pro 
tutans előtt a azok ellenségére nyilvánít azért, bogy 
a reformátiónak bszánkbi történt beterjedését nem 
tartom államunkra aótve hasznosnak, babár azt mond 
ják, bogy a szellemi kultúra és a vallásosság feléb 
reszteaére volt ie hatása. Kérem, ne ferdítse el, ne 
magyarázza félre mindenkire elég világos felfogásomat. 
Kinek jönne Miébe haragudni a magyarság zömét ké 
néző, majdnem 2 00U,000 reformátusra? Vsgy hi ne 
oajolna meg oly aullemi nagyságok előtt, mint Perényi 
Péter br.,ki as eperjesi kollégiumot alapiiá meg. vagy 
a minők Kölcsey, Berzsenyi, Kai nety. Petőfi, Tompa, 
Arany, Jókay vagy Kossuth, ki nélkül Magyarorstág, 
Isten tudja hol lenne a a kit a szónoki tehetségében 
tpég idáig ki sem múlt felül.

Hogy csakugyan alig lehet nagyobb csapás as 
államokra nézve a sok vallás és sok nyelvnél. ann«k 
világos példája ép in Ausztria, Törókoratág és saját 
édes hazánk, hol látjuk, mennyi jóravaló erőt abszor 
boáinak azok s mennyire azövovényeué leesik a köt 
igazgatást, kormány iáét Németország Oroszország miért 
törekednek a leginbumánusabb módon is az egynyel 
vllségre és az egy vallásra? Amerikát hozza fel a t. 
lelkész ur, abola sok vallás a nyelv mi bajt sem okoz 
nak. Könnyű Amerikának, ott a beköltözőitek, a kik 
lulajdonképan tényezői a többféle vallásnak éa nyelv 
nek, nagy kisebbségbe vannak s oly nagy távolban 
vannak anyaországaiktól, bogy nekik eezökbe sem jut 
hat otthonjuk éraekében valamit kezdeni. Azt talán 
tadja a L lelkész úr, bogy ott is, a szövetsége* otá 

tusokban az angol nyelvet telték ez ál'am ÉötoiezA 
nyelvévé.

F.löborta a el. lelkész úr a nemzetiségi taksáink 
séges voltát at ország egységének megszilárdítására 
Kérem, ki >a oka, bogy az >nayira;óbsjtott béke sincs 
meg ? Hiszen a magyar usmiet öntudOrmn lenna öa- 
gyilkoetá, ba már adottaknál ia többet adna. Ugyan 
taMók mag i ondaoi, — kérem — ba tudja, bogy. bál 
mire van még etükéóge nemzetiségeinknek, hogy a ma 
gyár Ügyért bővülni tudjanak?

Nagyon eajualom, bogy a ot. lelkész ur uknélküli 
lámadiaa miatt annyira e töröltettem az általam moI- 
lődetott ügytől; de ba ő nem tarthat kedvemért a 
stósiékou magyar nyelvtani gyakorlatokat, bizony én 
som velem alá magamat a kedvéért klotüroek.

Azok a magyaroeitáai Miközök, melyeket a lel­
kész ur ajánl, nem újak, sőt némelyek már jó ideje 
megvannak. Igaz, bogy azokkal ia el lobét valamit 
érni, de mikéül látjuk nem sokat, mindent meg épen 
nem. Sajnálkozva Írom ide, bogy a közretitésom áltál 
felajánlott magyar tankönyveket egy ev. iekola viasza 
utasitotta. Bármiként gondolkodjunk ia magyaroeitáai 
ügyünk felett, a rezümé még ie caak aa marad, hogy 
annak főfellételei az iskola és templom, tubát a tani 
tók és lelkészek.

Bocsánatot kérek az unalmas buaatadalmasaAgért, 
a miután nem vagyok bírálja a polemizálásnak, főleg 
az ily kényes Isrmészelü dolgokban, kijelentem, bogy 
többé o tárgyban, ba caak felölte nem kényazerittctem, 
nem alkalmatlankodom eme beciM lapok igeo tisztelt 
olvasóinál. étréiat Geóer.

Iskoláinkról és tanügy. 
köalcaéay )

izraeli iák helybeli elemi oépiakoláje mikéit 
arról e lapok hasábjain korábbi évek boa is készséggel 
megemlékeztünk, igen gondos tanítás a hazafim szel­
lemű nevelés alatt áll, az elfogulatlan, tárgyilagos ball 
galőt könnyen meggyőzhették erről az évzáró vizsga 
eredményei, melyek a szigorúbb kritikát is bátraa ki 
állhatták.

Hogy ez első sorban a rendszorMitett tanítók ér 
deme. az kétségtelen; de közvetett befolyásánál fogva 
elismerés fa érdem illeti a bitfelekezeti iskolaszéket u, 
melynek egyházi elnöke Deutaeb József főrabbi, világi 
elnöke Grünbium Henrik, gondnoka Ganal József, jegy­
zője Bratt Mór, tagj ti Berczell Lipót, Jónás Ármin, Fo 
latsik Ferenci, Reisz Jakab, Rónai Zúgmond, Szilágyi 
Mór és Weiaz Dávid.

A tanítói személyzetet képezik: Brett Mór igaz 
gató, Hekscb Gizella a női kétimuakának igen ügyes 
tanítója, Roeenstein Adolf, Sioger Adolf, éa Slrci 
singer Sándor. Járt pedig vegyMen a négy osz­
tályba 134 leány és 149 fiú, öMZMeu 283; évköz 
ben kilépett 2ü; (meghűl 2) helybeli 245, vidéki 3*t, 
ismétlő iskolás 37. taodijmentM 111, kitűnő 19, jeles 
6 , I. rendű JI8, 11. rendű 89, kezdő 24.

At iskolai értesítő oly goodosan é« az érdekelten 
tájékoztatása végett annyi gyakorlatias részletességgel 
van szerkMiive. mint att cnk kérés népiskolánál U- 
pasztaltuk. így a már említetteken kívül a tananyag 
e a használt tankönyvek; a tanórák száma; az örareM; 
at isko'a felszerelése, kimerítő leltárral; a költségbe- 
lés bemu'atása mind oly dolgok, melyek fclnlsirsoo 
gondolkozó előtt fontossággal bíróik s melyiknek idő 
vei sem ciökkeu érdekességük

A tanév történetébe! nysjtott adatokból msgeA 
jdk, bogy eten iskola a folyó évben fennállásának 37-d 
évét töltötte be. Az iskolai könyvtár lő kötettel ei& 
porodott és áll jelenleg 2tk) kötetből, ezek közül ,T9l 
paedagogiai és szépirodalmi mű, (eteket ugyan kár kuli 
egybe venn ’.J 78 kötet iljuságl ohasóköoy. A szállá 
pok közül járta Néptanítók Lspj«, l'aedagogiai Szeoű)|, 
a az Orsz. izr. tanügyi ÉrtMitő; továbbá a Magyar Z4jlé 
Szemle folyóirat lekolai takarék pénztár szintén közél­
teiéit. A jótevők közölt olvassuk a Vörös kerMzt egy 
let helybeli fiók választmányát ie.

,4s agatlai trangrlilnu népiskoláról n)om lato ti ér­
tesítő nsm adatván ki, minthogy az iskola magyaroso­
dásáról ée eiépbaladásárol a vizsga alkalmával már 
kellő méllánylattal megemlékeztünk, befejezésül áttér­
hetünk a

Hómai Halh. elemi Itánfitkalara, mely intézet je­
len alakjábaa Simor János bibornok borczegprimáe ő 
omciájz által nsgylelküleg alapitlatván s p-inlai szent 
Vinciéről nevetett irgalmas nővérek vsillése alatt im­
már nyolezadik éve, bogy a lehető legkitűnőbb siker­
rel folytatja áldásos működését.

A fáradbztlan s amily vallásos, ép oly hazafias és 
képlett taniiónök voltak Bag<>a«y Ambrózia zárdafá 
nökoő alatt névszeriot Lakatos Emília, Kubovita Berta. 
Zty Goltfrieda és Budabázy Imiid< Igatga’ó fi. Fir­
káéi Mihály kér esperes tanfelttgy.-'ő vad-érti plébá­
nos úr gr Slcmm l^joe s. lelkész úr.

Járt psdig as intézet 6 ovz'ályáha aa 57 ismétlő 
balta kívül öaezesen 243. helybeli 213, vidéki 30, rom. 
katb. 2OÖ, ág. evang 23. helvét hitvallám 2, uráliit a 
12, magyar I7U. német 7, tót ti.*, akik mind igen ezé 
pen magyaroiodtak: Kitűnő volt 2?, jeles 45 I rendű 
i<)3, II rendű 50, tandíjmentes 155, kimaradt 19, meg 
balt I.

Ez'uloleó aditnál örömmel kell megjegyeznünk, 
bogy mivel a többi iskolában is aránylag ily kis szám 
mai fordultak elő a balál esetek et mindenesetre oly 
jelenség, melyre nemesik városunk gondolhat örömmel 
de megnyugvással a vidlkt szülök is.

Tanügyünk fokozatos biladávát e bárom kis köz 
töményben » úfolbatlan számadatokkal mntalváa be 
amit még a jövő 18'7—8 dikt tanév végett ezükeéges 
leend az illetőknek tudni, aatm<jd n ezüuidő vége felé 
közéijük. Reményi Károly

Válasz
najytinJ. Utál AtiAály sr. ItUtiíi ur mefitffiittirt.

Az alkotmányosság, a szabad sajtó igen fontos 
tényezői az azt elért államok minden irányú fej'ődésó 
nak. Hogy mire mennek, bová jutnak ezek nélkül: pél 
dáal szolgálhat a török vagy orosz birodalom. A fel 
szabadult ujtó korláttalanul itélbat, tárgyalhat, bírálhat 
mindent, mi a közéletben, a társadalomban tudomására 
van; ds UrmóeMtesen a törvény és tisitssség korlátái 
között. A mai társadalomnak egyik kórjelonségs azon­
ban a túlhajtott udvariáMág, miként tapasztaljuk meg 
lehetősen korlátololag hat az általunk ig íznek tartot­
tak őaziatn, szabad kimondásában és akármenynyire 
megcznkroiva adjuk is azokat, mégis gyakran etemünk 
közé dobják az öntőitek e az igazság iránt érzékkel 
nem bírók.

Éa becsM lapiának júniuii számaiban tiszta jó 
szándékból egy csikket közöltem magyarosodéi! ügyünk­
ről, melyben lobot, bogy gyerló módon, de meggyőző 
déeból fejeztem ki nemcsak én, bansm talán mások 
nésstait éa véleményeit ie, mindennemű sértési száa 
dék vagy czáliatoeaág nélaül lévén ceakio igénytelen- 
cégem nagyobb, mint bókMégM hajlamaim ée ember 
ezoroteUm.

E csikkre, mintha csak liláknak érezte volna 
magát aagytiestelolű Gaál Mihály égőst, ev. lelkész, 
oly iszonyú vihart zuditoit fslém, hogy azt kellett bin 
nrm, bogy hazaárulást kövsttem sl. Kerülendő a bősz- 
szadalmaaaágot, bocsánatot kérek, bogy ez alkalommal 
eem a lelkéez nr csikkét, sem pedig az én köziemé 
nysmst nem reprodukálom ; melynek tartalmát ha nem 
szivével, hanem eszével bírálja mag, bizonyára meg 
jegyzéseit ie nem szive, hanem elméje befolyása alatt 
irta volna. Felettébb csodálkozom, hogy a jó lelkész 
úr, a kivel vállvetve küzdünk a test és lélek jósoltán 
s kit első pillanattól mint példás, hivatásos és biegadt 
kedélyű popot ties'elek, heve áltel indokolatlanul any 
nyiraelhagyta magát ragadlatai, hogy nem álalljsmég 
a kősvádló figyelmét ie felhívni rám, az izgatóra, 
oly közleményért,- melyről a többi közt egy nagytekin­
télyű tndóo is azt mondá: „Nincs’ benne oommi sértő *

Kszdstben úgy véltsm, bogy csak röviden, vagy 
épea nem felelek a nagytiezteletü lelkész ur mégj egy 
MMÍre. De később jobban átgondolva azok modorát.
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A vármegyei községi és körjegyzők nyug- 
dij intézetének és egyletérek közgyűlése

• B.-Gyarmaton 1887. évi junius 28-án.
A közgyűlési tárgyak a közgyűlés elölt uiegtar 

lőtt választmányi ülésen előkészi itat vén és a közgyűlés 
a vármegye részéről kikUIdőit biztos úr jelenlétében i lég 
nyittatván, a felolvasott elnöki jelentét kapcsán követ 
kelők batároztattak:

A tagok nyilván tartánéra vonatkozóiig-bittó* úr­
nak azon kijelentéit, hogy a változásokról a jegyzőkari 
elnököt továbbra is érteiitlelui fogja, köszönettel tudó 
máéul vétetett.

A segélyzcttek ét nyugdíjazottakra vonatkozó elő­
terjesztés helyesnek ismertetett E szerint nyolcian ré 
szesúltek segélyben 790 frttal és öten nyugdíjban 1250 
frttal. Újabban kérvényeztek: özv. Honéczy Lászlóné, 
kinek részére évi 1U0 frlnyi segély, 1‘latby István, ki­
nek részére évi 60 írtnyi segély, Sirsky Lajos, kinek 
részére eddigi 200 frt helyett évi 300 frt nyugdíj és 
l'odborszky János, kinek részére évi 300 frtnyi nyugdíj 
megállapiltatott. övz Neogrády Józseféé Vitális József, 
Goldberger Józseféé Ponyiczky János igényei megálla­
píthatók nem voltak és ezek kérvényéi elutasittattak 
Az eddig segélyzeltek közül további segélyezésben ré- 
szesiltettek : Üolescball István évi 200 frtal, övz Bella 
Ferenczné évi 60 frttal és özv. Szabó Miklósné évi 100 
frttal. Segélyeztetése megszűnt kiskorú Goldberger Gé 
iának 1887 évi május hó végével

Azon szomorú ténynycl szemben, bogy a nyugdíj 
intézet jövedelmei a fokozódó igényeket nem fogják fe­
dezni, alispán úrhoz előterjesztés tétetett, melyben kü 
lönöseu a községeknek a jövedelmekből való bozzájá 
rúlása megállapiitatni kéretik.

Intézeti vagyon volt 1886 év végével: 
forgalomban: bevétel . . 3192 frt 61 kr.

kiadás '. ■ 3I4H frt 13 kr.
maradvány 44 frt 78 kr.

melyből azonban . . . 32 frt 36 kr.
az alaptőkéhez csatolandónak 
találtatván, tényleges maradvány: 12 frt 42 kr.
alaptőkében pénzintézeti betét: . 13031 frt 98 kr. 

tagoknál hátrálék : . 4422 frt 16 kr.
a jövedelmekből megtérítendő: . 9'6 frt 4 kr?

kétes követelések: . 1710 frt 87 kr.
főösszeg: . 20084 Irt 5 kr.

jövedelmekben : maradvány . 12 frt 42 kr.
tagoknál levő 2487 frt 27 kr. bál- 
rálékból az alaptőkének megtérí­
tendő 916 frt 4 krt levonva marad: 1571 fit 23 kr.

összesen . . 1583 frt 65 kr.
de ebből még az 1886.
év terhére kifizetendő . . 559 frt 65 kr

marad az 1687 év javára: . . 1024 frt — kr.
A hátrálékokra nézve alispán úrnál kérelmezés 

történt, hogy a mennyiben a megállapított 
számítások szerint esedékes összegek be nem tizettetiié 
nek, az illető bírák és jegyzők ellen a biztosítási és 
vizsgálati eljárást elrendelni kegyeskedjék. Különben a 
hátrálékoknak részletekben való törlesztése már előbb 
röl lörvényhatóságilag engedélyeztetvén megjegyzi el 
nők, bogy ezeknek befizetése csak fokozatosan esikö 
zöIhető, s bogy az elnökségnek általa lelt átvételekor 
a bátrálékok a 8000 frtot tnl baladták.

Végül tekintve, bogy a nyugdíj intézet számadá­
sai és pénzei a megyei pénztárban vitetnek és kezel 
telnek és a nyilvántartást a jegyzőkari elnök vezeti: 

'az intézeti ellenőri fizetés megszüntetése kérelmeztetett, 
ezen fizetés 1884 évtől úgy sem vetetvén igénybe.

A választmány által előterjesztetett és a folyó 1887 
évre szóló nyugdíj intézeti előirányzat következőleg ál 
lapittatott meg:

A. Szükséglet:
Segély Összegekre . . 900 frt 83 kr.

Nyugdijakra: .... 1650 frt — n
Kezelési költségekre 20 frt — „

összesen 2570 frt 83 kr.
B. Fedezet:

1886 évi pénzkészlet: . . 12 frt 42 kr
» n tagdíj és kamat

bátrálékokban . 1024 frt — „
1887 évi tagdíjakban: . . INO frt — „
az alaptőke kamatai: . . 600 frt — »

ö.ízesen 2776 Irt 42 kr. 
melyből lovouva a szükségletet: . 2570 frt 83 kr.
mutatkozik 1887 évvégével maradvány: 2'Jj frt 59 kr.

De mivel a szükséglet rendszeresen visszatérő ki­
adást képez, az igények szaporodásával fokoiódbatik 
is és a jövedelem rendszeresen visszatérő összegekben 
csak 1740 frtot tesz: a jövedelem szaporításához a köz 
végeknek hozzájárulása az előirányzat alapján is kéret­
ni elletett

Kövctkeiett volna az egyleti közgyűlés, mely azon 
bán idő hiány miatt meg nem tartathatván f. évi aug. 
bő G-án délutáni 3 órára Losoncira áthelyeztetett.

A III-ik országos sörárpa-kiállitás.
Az „Országos magyar gazdasági egyesület1* mint 

már ez előző kel évben, úgy ez idézi is reudez, •• eg 
pedig c nemben 111 ik sörárpakiállilást Budapesten, köz­
telki helyiségében, f évi Augusztus hó I töl Octóbcr 
hó 31-ig terjedő időtartam alatt.

Erén kiállít Aktiak hármas czélja van: l-ör a sör- 
árpatermelés ; 2-or a maguome»it<n előmozdítása is 3 or 
eörárpatermésönk minél jobb értékesítése

' . Ezen hármas czél elérése tekintetéből bírálat tár­
gyává tétetik az ország kölömböző vidékein termett 
árpa minősége, tekintettel az ipari felhasználás köve ' 
telményeire, a uiivelési mód ée az elővetemény valamint 
a nemesített vetőmagvak befolyására. A eörávpának

minél jobb értékesítése végeit a kiél holt árpákra 
árpafi/gyasztóiuk és kiviteli ezégeiuk -figyelme fclluválik 
ée ez áltál a termelő és vevő közölt a közvetlen érint 
kezés útja elő .észittc'.ik

A kiállításon részt vehet minden tfíagyarországi 
termelő, de csak 1887. évben termeli Árpival A kiálli 
tásra augusztus I elől szeptember 30 ig küldhetők be 
árpamiuták E két bóoipi időkör arra v.n feotartva, 
bogy a kereskedelmi egyletek létrejötte elómozditasaék.

A bírálat október l-én lógja Kezdetet venni.
A beküldendő árpa mennyiségű 4-75 kilogramm. 

A csomagolás módja, kis zsák, zsák viszony ból; a ktilde- 
ményhez okvetlenül melléklendő a következő adatukat 
tartalmazó kimutatás:

1 Megye, község hol az árpa termett
2. A talaj természeti minősége (homok, 

mész, márga, agyag, televény stb).
3 A lalaj felszín alakzata leik, donihoz, hegyes).
4 A talaj termőercje (gazdag, szegény, őserőben 

vagy jó trágyaerőbeo levő, stb.)
6. A vetésforgó, illetve az elővetemény.
6. Friss trágyában volt e vetve, vagy mikor 

és mily trágyát kapott a talaj ?
7. Kapáltatott e az árpa vagy nem ?
8. Hercfeléknek szolgált o vadnövényül vagy egész 

tisztán volt-e vetve?
9. A mag fajtája : őszi vagy tavaszi; hazai cheva 

lier, probatei stb.
10. Ha a mag nemesített volt, honnan szeieztetett 

be és mely évben ?
11. Mennyi vettetett el belőle katjsztrális bo'.dan 

kint ?
12 Hány kilogramm termett belőle rgy katasz 

trális holdban ?
1.3. A cséplőgépen volt e káláazvágn ?
14. A bemutatott termény hányszor rosláltalolt. 

kereskedelmi árúé, vagy osztályozva van vetési czelra? 
Ha osztályozva van, hány százalékát képezi az így 
kiosztályozott java árpa a cséplőgéptől bemzgtározutl 
tisztitatlan terménynek.

15. Mennyi a birtok évi termelése, vau e még 
eladásra feotartva és mennyi ?

16. Az időjárás miként hatott a termés minőségére ?
17. Síikor arattatott?
Ezen adatoknak kényelmes bejegyzése végett a 

jelentkezők rovatozott bejelentési lapot lapnak. A rova­
tok pontos kitöltése szigorúan megköveteltél ik s nél­
külük a beküldött tárgy nem fog a kiállításra busát 
itatni. — A bírálóbizottság az országos és a vidéki gaz 
dasági egyesületek kiküldöttei sörgyáré*, szeszgyáros 
sertéshizlaló és egyéb szakértőkből fog alakíttatni — 
A bizottság első feladata lesz a beküldött anyagul kő 
vetkezőképen osztályozni: I. SArárpa. 2. Szeszfőzdéi 
árpa. 3 'takarmányárpa Dijakra csak a sörárpa esz 
tályba sorolt árpák számíthatnak. Az oizláiyozis alap 
jánl a minőség mellett a hektoliterenkinti áúly fog 
szolgálni, miért is minden kiállított árpi fsjsutya klllöu 
meg fog állapíttatni A bírálóbizottság az árpa következő 
tulajdonságait fogja megvizsgálni: Sziu, szag, béjtiuom- 
ság, csiraképerség. alakulat ée lórési felület; idegeu 
és selejtes magvak súlyaránya. A kiállítási küldemény 
postai bérmentesítésén kívül semmi más költség nem 
terheli a kiállítót A kiosztandó dijak : arany, ezüst, 
és bronz diri oklevelek. A kiállításról szakszerű jelentre 
fog kidolgoztatni. A küldemények ekként czimzendők : 
Országos magyar gazdasági egyesület, Budapest, köz­
telek.

Felkéretnek mindezeknél fogva, azon megyebeli 
árpatermelök, kik az országon III ik árpakiáltitáaon 
reszt venni óhajtanak, hogy folyó évi árpatermésűkből 
a löuncbb megjelölt mennyiségben az „Országos ma 
gyár gazdasági egyesülethez czimezve, Budapest, köz 
lelek, küldeni szíveskedjenek.

A küldeményhez okvetlenül mellékelni sntk*ége* 
kimutatásba foglalandó adatok kényelmes bejegyzése 
végetti Űrlapok a „nógrádmegyei gazdasági egyesület 
titkári hivatalánál, egyszerű levelezőlapon leendő jelent­
kezés esetén, kinek kinek ki lesznek szolgáltatsndók'

Az árpákiállitáa iránti érdekeltséget feltöltendő, 
auynyit jegyzek meg, bogy » kiállitásooi részvét nem 
csak a nyerendő dijakért ajánlatos a gzzdzközönségnek: 
hanem a könnyen bekövetkezhető vlárusitáe tekinte­
téből ie amennyiben több gazdatársunk, kik a múlt 
évi árpskiállitáeon mintáikkal resztvettek: nagyobb 
lueuynyiaégben és jó árakon adhatták el árpáikat. 
Midőn ezeu értesítést igazgató választmányunk határo­
zatából is egyidejűleg a gazdsközönségnek közzé teszem 
ar a kérem bogy a jövő Augusztus hó első napjától 
kezdve küszöbön levő á.pa kiállításra mintáikat bjkül 
dóul valamint az ezen intézmény ellen közöny nyel vi 
sellető egyeseket az szőni résztvételre buzdítani, aoy- 
nyival is inkább szíveskedjenek, mivel egyesületünk a 
múlt évi árpakiállitáson, részlvett tömeges árpa gyűj­
teményért az „országos magyar gazdasági egyesület 
elnöksége állal ki is tüntettnott.

Kelt B Gyarmaton 1887 évi Julin* hó 23 án
- é«zy- .4 </«•«/, 
Cu4MÍg*gy«atletl titkár.

• eh»a4*».

S.-Tarján junius 13.
FalyUUta a *-7-ik aiamVaa ra’<kci4rtl kuliméaj a* k 

Adakutái a ttiiohu rgylrt jaiara^

Turceányi Mihály, lieiss Ignácz, Paraszty Gusz­
táv, Czirbesr Sámuel, Jaiesik Gyula, Sr<>nuuer Autal 
Scíesik György. Sefcsik János, Kónb Kzroly, l.u«zliv 
Feroncz, Vsernilk Leopold, Cs. Szabó István, Spraesek 
Guttlieb, Benyik Sámuel, .Nzikszai János. Kerraztény 
Mibály, Bencstk Soma Fiscber Zsigmond, Halász Mátyás, 
Frank Jónás, Lusztig Jenő, Együd István. Dráskóesy 
József, Kcczíry István. Mészáros Miksa, Maró'y Sándor, 
Wlicsek Tamás, Schlésinger Ármin, Matyó János, Köln 
Károly, Huszár Igoácz, l'araázty Pál, lísrczóg Gyula, 
Kis Sándor, Knbn Miksa, Breiner Kálmán, Nagy De

méter, Keszier Jakab, Hóchman N. Pusztay Antal, Ka 
valuvazky Gyűl*. Kosztelnik István. Yavrovica Ferenci, 
Zuber Jsuos, llitr.tei l.íjnlt, Rákos Gyula, Bacsó J4z*«f, 
Ricbtsrmk N Barcs N Kögler József, Francéik N Znak 
N Fülep József, Gönciül Já ios. Bébr József Raszik Mi 
klly. L'rva Gusztáv Gú b N Vilim Győző, Fűzeey Már 
l<>u, Ráday István, Kovács Jí.isef^ Török Gyula, Dolina 
Ferenci, Csermák Jan»s, Kakuk Ferenci, Gaegay N. 
'Jsjdkzky János, Zsilinszky Studor, Markoviéi Gusz 
táv, Frist Vincié, Valtsy Joisel, lUeenkr/nci Mátyás, 
l.ővinger Reiső, Vefaovsiky Frigyes, Csíki Sándor, Mol­
nár István. Kanay Márton, Kobáry János, RoMcbnál 
N. Berger Gábor, Ceellár Ignáez, Stefinek N. botár Sáa 
dór. Jávor Gyula, Scbleicber Pál, Kmetb J-ajoe, Sáros 
Nándor, Loór Ignáct, Gvőny Lajos, Kindner Vazul, Hi­
báénak Simon, Kacsinsiky András, Pecsonda Jánoe, 
Kúbu N Sefcsik N. Okolicsány N urak. Mátyás Já- 
uoscé, W icsek Lajos né és Kisné úrnők i —I triót, N 
N. krral, Földi Jánosé* Oisj Ittvánné 50— ;4)krral, 
N. N 30 krral.

Ezen kirűl még a sátorok és ülőhelyek kéezité 
zébez a ezükeéges ponyvákat deszka és faanyagokat 
dijtalanúl engedték ál: Stilárdy Ödön, Lnby Géza, Weín 
berger Soma és Deutschberger Mór urak.

Végül kösiönettinket fejezzük ki a loeonczi én sal­
gótarjáni vasgyár önkéntes túioltójiestüleieknek, mely- 
iyek magukat kűldöttségileg képviseltették s ei állal 
ünnepélyünk diaiét emelték.

A mulatság anyagi ezedménye
bevétel . . 375 frt 90 kr.
kiadáe . . 162 frt 25 kr.

Tiszta jóvedelem . . 213 frt 65 kr.
a s. tarjiui önkéntes tűzoltó egylet parancsnokiig*: 

ll'ritrnbark Janót
t

Síéesézy jut 4.*) 
Tekintetes Szerkesztő l't!

Engedje meg nekem, bogy e lapok hasábjain ne 
eány sorban megemlékezzem a városunkban 1887 évi 
junius hó 2.3 án elhunyt dr. Kempfner J orvosról. No 
vezeti közel 12 évig működött vároeunkban, és ember 
szerető btnásmódji és ama lankadatlan buzgalma által, 
melylycl a szenvedőknek segélyt nyújtott, városa ok 
miodra elemit nemcsak a szeretet é* tisz'elet, hanem 
a leghensöbb bála kapuival u magához fiz*. Teme­
tése juiins 24 én volt; községünk annyira ácerezte a 
míg élte jtvaVorábzu elhunyt feletti veszteségei hogy 
tctn*.lé*éo igsziu impzzáusan jd-nt meg. Kisvárosunk 
mtr rég non nyújtóit ily mozgalma* képe'. Az elhunyt 
koporsója körJi csoportosultak első sorban ksbslbaráta. 
Pokorny Pál, Révay Sándor, Tsrstyánszky lován, !Utb 
Ferenci. P.ck Fdlöp (ki koszorúval is megtisztelte,) 
Pintér Sándor, Simonidos János evseg lelkész, Gynrkó 
ImiOr-zárdafónök ; megjelent a kir. járásbíróság tea.ü 
letileg és hasonló minőségben a politikai hatóság is, 
nemkölömben városunk színe java

a megboldogult fölött a helybeli izr rabbi tartott 
beszédet, megba’ó színekkel ecsetelte az elhunyt egy­
szerű életmódját ée páratlan emberszerető buzgalmát, 
a melynek épen áldozata lett.

Megemlítem még végűi, bogy minden körben igen 
jó benyomást lett M, hogy épen a keresztény arisz- 
tokráczia. eziue jav* tündököli ünnepélye* féajben te­
metésen, tisztelvén az elhunytban a tudóst, az em 
berazerotf.t és a barátot.

Mikéül hallom, az elbuojrt végrsndeletileg goado* 
kodo'.t arról is, bogy a bpevi és bécsi (ennek baliga 
tója volt) egyetem orvosi karának izagénysorsú hall­
gatói is élvezhessék fáradságának gyümölcsét, 2—2l(> 
f-irin'ot hagyományozván a uevszstt egystemek számára 
l'ovábbá a szécsényí temetkezési egyleteik (Chsvra 
Kadiscba) 50 friot, és a szécsényi szegények számára 
valláskűlönbaég nélkül 100 frtot hagyományozott Béke 
lengjen hamvai f >lött!

Schléiinftr h'rrencz.

Hírek.
Hímen. Kovácsi Káftaán nagykürtös! ev. lelkész 

ja’. 12 én jegyezte el Bertbolomeidesz Gyula kálnói 
ev. lelkész kedves leányát, t^uke Kisasszonyt. Zavar 
tálán boldogságot kivánunk e szép frigyre !

Vasút ügy Mint tudjuk, Márkus István cultnrmér- 
nők engedélyt nyert egy Bpeat Rákostól B. Gyarmatig 
terjedő vasútvonal kiépítésére A nyomjelzési mulkála 
tokát bizonyos Ssttl Jakab mérnök vezetése mellett 
jul. bő 22 én fejezték be. A tervezet ezeriut ezeu vi 
cinalie vasutvonzl 28 község határát fogná érinteni ée 
94-17 kilométer bosszú vo'na. A vasat érintené: Rákos, 
Czinkota, Csömör. Fótb, Vöröeegybáza, Kisnjfaln, Mácsa, 
Tót-Györk, Pűspökbatvan, a ess. Guta, Kövesd, A.Szé- 
csénke, A. Bodony, Szinte, Haláp, Mobora, ee Szügy 
községeket *

A felvidéki m dtöztnüveledéti egyletnek vándor 
gyülé«e aug. bó 26 án Beszterce*bányán fog megtartatni. 
Fit aug 25 én igazgatói válaiztmásyi Qlé* előzi meg 
E közgyűlésre megyénkből ie .többen készülnek.

A nógrád*ármegyei tanító egylet közgyűlése an 
gntzlu* bó vége fele S tarjáéban lóg megtartatni. S.- 
Tarján lelkes polgárai, élükön Sziiárdy Ödön úrral, min 
dent elkövetnek, bogy a tantestület tagjai, ée a nagy 
számmal jelentkező tanűgy barátok S.-tarjánban kellő 
fogadtatásban részesüljenek.

A .Vaczi Hírlap--bán. melynek megindultáröl már 
megemlékeztünk, némi polémia folyik a Kőkapuról, be 
ívesebben azon tnouumsntálsierű diadal Ívről, melyet 
a nagynevű királynő Mária Terézia emlékére emeltetett 
Vácinak akkori szintén igen nevezetes pSepóke Migatii 
Kristóf bibornok. A polémia onnan eredt, bogy a lap 
újdondásza e kőkaput, mint talán Váci fejlődésének eka

•) Terináay aistt * wnt* uiaikMI



N OGRADI LAPOK.
dályát eltávolíttatni szeretné. Eiíu kegyeletien indít 
vány elleu siólal fel a l»t> egyik olvasója, hihetőleg 
papi férfin; igen »zéj> irmodorbau tartott csikkének tea 
dsucziáját mi U osztjuk, csak aa az egy* kifogásunk 
vau, hogy miért zavarta ő «bb.t sokszorosan .belé a 
balaaia gyarmati bérkocsisokat, kik ba a kőkapunak 
taláu'olykor olykor ueki uiciiuek ia abban azért kArt 
nőm okoznak; de ka mégi* neki mennek, a sert a fele 
lőeség a vácziakat terheli, kik a kőkapu felé vezető fő 
közlekedési ut kövezetét évtizedeken al,u drkgavkui* 
dacaira, oly irtózatos rósz állapotban hagyták, hogy 
bizony Qom caudilbatui, ha a kátyúkét kerülgető bér 
kocsisok az omlók kapUuak neki mentiek ia.

A bécsi Tereiijnumban a magyar fiúk sz» j> rém­
mel tanulnak. Az intézetnek közei 3Ő4I Uouloj i van. 
Nem kevés mcgelégcdcsUnkte ca bllszke«égUukru »z<>l 
6*1. hogy a tanévben a Teréziánuiu H ik osztályában 
egy nógrádi fin, és pedig vármegyénk vnH nagy férfik- 
nak. néhai Gr. Forgácb Antalnak fia, Forgácb János 
gróf, volt a legkitűnőbb tanuló. Méltáu kieiuelbctitik 
vármegyénk ezen szorgalmas, jótörekvésit derék tilt.

Dementi Bizonya mi linziéit színművészeink máig 
sem utaztak el; úgy látszik Kövesy Albert igazgató c tér 
ben hagyta őket. No do vau már srinéazeti kormány 
is, mely az ctTele Ügyeket elintézi

Karagyéna Mihály 1*74— 75 ben nógrád vármegye 
volt tanfelügyelője, amint értesülünk ilpovieu eliaéjébsu 
megzavarodott.

Roncsolo toroklob esete fordult ciAJ. Kürtön. Az 
alispán a helyszínére Dr. Feledi Eerenez járási orvo 
suti kát küldő ki, hogy ott az óvintézkedéseket mvgt gye

Műkedvelő társulatunk f !»■> t6-au tartotta ez 
idényben első előadását. Az eparjni és u. kár lyi lú-.- 
károsultak javára Lukácsi Kósza Jutkája került színre 
szépszámú és nagyon dia’inguál!, előkelő közönség 
előtt, oly sikerültén, mint azt már a int műkedvelőink 
tő! megszoktak. Oly tehetséges e, szép múkedvelónök. 
mint Újhelyi Sarolta úrb, ki elragadóan kedves és 
vidám Erzsi volt, Kubauyi Mariska úrb. ki a cziiu 
szerepet igazi drámái hévvel adta, llats.r Irén úrb., 
ki egy hivatott színművésznő gyakorlott-* igával -zeme 
lyesitelté Kövcsiuét, a mindig érzéssel játszó U'vay 
Berta úrb. (Bircsa,) Döntők Lujza úrb t Bogárditté,) 
továbbá a kisebb szereplők: Komjáthy Ilonka, I tömök 
Kornélia, Lévay Mariska és Gytirky lionaa urhólgyek 
nemcsak minket, jó barátokat, do u kényesebb muiz 
lésú kritikusokat is kielégíthették. Nem kev<>bbá i<> 
leskedtek az urak is. Scbundt Gyula tir iTúrí,) Bakó 
István úr (Figura,) Kálmá i Zsigmond úr i álarcai,) 
Hajós Jenő úr (Hudlacsek,) Vatter Gyula úr .(.Gyuri,! 
Ticsénszky Árpád úr (Kondor.) ifi. Berczelly Ödön úr 
(Golyvás) és Nyifur Sándor úr (Kincses ) olyan törül 
metszett alakokat mutattak be. melyek jóval felül 
emelkednek a rendre műkedvelői rziuvonalou. Igen 
jók voltak a mellék szerepekben: Tóth Imre, Rosen 
bacb József, Szkladányi Kornél és Laczkó Géza urak. 
Szóval, műkedvelő társulatunk, moly újabban ismét 10 
múkődő taggal gyarapodó:, életképességének ez ú’tal 
is fényes bizonyságát adta Az uj di-zletck igen szó 
pék, s becsületére válnak Sándor Emil úrnak, ki azo 
kát szívességből készítette. Ezek, és egyéb felszerelő 
sek költségére lesz a legközelebbi előadás, augusztus 
6 án, Szerémy Z dtán úr közreműködésével Ez úttal 
a bruttó bevétel 132 írt Hl) kr volt, melyből a .’)•> írt 
80 krnyi kiadás levonásával 96 írt tiszta jövedelem 
maradt, melynek felel: 48 írt a túzkárosaltak javára 
síkUldetett. Az előadást, miül rendesen, kitűnő bangu 
latú tánczestély követte a megyeház kistermében, mely 
most igazán kicsinek bizonyult A fiatalság, a nagy 
meleg daczára kitartással járta a ropogó csárdást reg 
geli 5 óráig.

Távirdaűgy. A nagyméltóságú közmunka és köz 
lekedési m. kin ministerium f évi január hó 15 éu 
178. eln. szám alatt kelt leirata szerint a posta és tá 
virda intézetek egyesítése elhatároztatván, minek foly­
tán, van -szerencsém a tisztelt közönséget értesíteni, 
miszerint f. évi julius hó 20, a b. gyarmati távirda 
hivatal a b -gyarmati postahivatal helyiségébe áthelyez, 
tetett, minélfogva ezen naptól kezdve a táviratok az 
egyesitett posta és távirdahivataluál feladandók lesz­
nek. Ezen korlátolt nappali (L ) szolgálatú kir. posta 
és távirda hivatalos működésének időtartama továbbra 
ts változatlanul marad. Fertsek Gy. posta a távirda főn

Körjegyző választás Nagy Liberóién févijulm 
hó 8-án tartott választás alkalmával Betoborszky Já 
nos abelovai segéd jegyző, körjegyzőnek egyhangúlag 
megválasztatott.

A kis-kűrtösi határban f. hó 12 és 13 án tartatott 
meg aszakezerű ásatás, mely alkalommal cserép edény 
darabok, állat csont maradványok, törmelék faszén e 
égetett agyag nyakék gyöngyok kerültük felszínre A 
kiválóbb tárgyakat Wagner István, jelentésének kis.*- 
rétében a nemzeti museumnak máris bekllldötto.

Szerencsétlenség Szirákon egy tisztességes szabó: 
Kuris Károlynak Irma nevű 21 éves hajadon leánya 
múlt vasárnap este egy kerekes kínból vizet bűzött, a 
nem egyensúlyozott telt veder azonban magával ráül.) 
a leányzót a mély kútba, honnan meghalva húzták ki

Tűz A koplalói közbirtokosság! gőzmalom jut hó 
Idán véletlcnségböl kiütött túr folytán elhamvadt. A 
malom a Fonciere bizjositó társssignál volt birtowitva, 
2000 frt erejéig.

A vármegyeház vizvezetó csatornái a múlt heten 
alaposan átjavitattak. Ezen munkálatot itj Gáti Lajos 
b. gyarmati mubádogos leljcsitettc.

Medárd napján, vagyis iun. ' ttn nem volt tsó. h 
igy a nép meteorológiai tapasztalata nemit Itt napig 
nem esett. A 40 napeltclte után, vagyis pl' 19 én végié 
mogeredtek a menynek könnyei s áldá->tclje» i só m 
tatá meg a szomjazó földet

Rosjeg tótok a padláson. Egy csapat arató ér 
kezett meg a felvidékről, llontmvgyc Dsménd kösse 
gébé. Az aratok jó kedvvel akarták megkezdeni az 
aratás nagy munkáját és addig Urilgették a fiaskó 
kai, amig mind Isrőszsgedtsk. Ilyen részeg állapotban

térlek éjji szállásukra : egy szénapadláera. A szeszes 
Hal mar Morfeue karjai közé v'tte a szerencsétleneket 
amikor a padlás kigyuladt. és a részeg emberek mind 
rgm kezdtek Nagy uebczeu tudtak csak lemenckűlni 
Négy közülük uebéz égZai sebekül- kapott, ■ bárom a 
szcizicrédi, egy az ipolyságí,kórházba •zállilalotl ,-ti 
beik életveszélyesek. Másik négy könnyebb sérülés' 
szenvedett. (H. fi.) ■

Halálozás Etl- nberger Jánosáé, » tersakei kör 
jegyző neje. júl. hó )7 éu elhalálozott Temetése Vad 
kerten júl h<> 19 cu mául végbe. Kis Jánosáé szül. 
Ilőppuer Jolán jul. hó 17 én lludap.-s'eu, hol súlyos 
luj.VMu orvoslást keresett 32 éves korában jobfűétru 
xzeuderult, s júl hó 19 éu Hpcsten cltumettetett. Béke 
hamvaikra!

A dobsinai jégbarlang, hazánk oly sok széppel 
megáldott földjének a maga nemében úgyszólván ezen 
pirallati termeszeit tüneménye, az elektro technika lég 
újabb vívmányainak költségkímélés nélkül és szakszerű 
módón való felhasználásával villamos világításra reu 
deztetett be liulTitiy Jenő és Zsembcry Tivadar által. 
Ezen, a regényes és változatokban anyuiira gazdag 
„eztraczettót völgy' bún fekvő jégbsrlang újonnan be­
rendezett clcctromos világításának megnyitást ünnepélye 
f. évi julius bő 3 án tartatott meg. mely alkalommal 
a rendestől elteróleg, kttl-n herendi zéssel az öss.ea 
villamtelepek és gőzgép által hajtott dynamo gépek 
működésbe hozatlak, s mintegy 30—3.’>.Ü(X> normál 
gyertya niudérténynyel árasztottak el a barlangot A 
barlang egyes részletei megfelelő színes világHáasal volt 
ellátva, a nagy terem a korcsolyázók használatára bo 
csátlalotl.

Milyen födele legyen a falusi hazaknak ? A fia 
záukbau mostanság oly gyakori tüzesetek alkalmiból 
Fcjérváry Miklói. évtizedek óta Amerikában élő hazánk 
fia, a követke ó tanácsol adja: .Mikor én I8J0 bán 
Uzovi.-h János uyitramegyei alispánnálp .tvarist > voltam 
ba jól emlékszem Szobotist nevű helységben láttam 
cgbetetleu úgynevezett llabanerféle szalmafödeleket. 
A szalma zsúpok fclkötéa előtt igen Ing sárba mártattak 
úgy, hogy a hig keverék a szalma közé hatolt, az igy 
készült szamafódelck kissé uebetebbek voltak és erősebb 
faszerkezutet igénylettek közönséges födeleknél, do ezt 
a költaégszapvrodast bőven kipótolta a biz'ouság a 
padlások belülről ki voltak sárral tapasztva és fehé­
rítve, ttgy, hogy szoba gyanánt lebetelt azokat batz 
uálni. Most hogy oly sok ttj biz fog éjttllui ismét a 
loégettek helyén, nem volna e jó az tlle'ékes közegeknek 
ál építő gazdikat figyclmezltcui erre a fedésmódra, 
mely a nádnál :s alkalmazható Felek, hogy a kösz>> 
uet a tigyclnicztcsrc az ismert mondás lesz: „őz apám 
se látta soha !•* s még < gy másik nehézséggel is jár 
az újítás, t. i „iiuberzáirf* kell reá forditiui a esttől 
illőink soha sem szerették pazarolni u

A honvédség ösii fcgyvergyakorlatai. A folyóévi 
őszi fegyvergyakoriatokra behívatnak, mint a Ka> la­
pok írja: A) A legénységi állományból : 1. A gyalog 
ságnal az ISK5 1844 , 1S'3., 18'2 és l88< ik évben 
felavatott legénység, mely a törvényszerű öt fegyver 
gyakorlaton meg reszt uem vett, továbbá mindazok, 
kik a múlt évbzu a szolgálat utánpótlására való köte 
lezettség mellett, bármely okból a gyakorlatok alul 
felmentve leltek. 2. A folyó évi őszi fegyvergyakorLtok 
alól, a törvényes 5 szőri gyakorlatra való kötelezett­
ségének épségben tartása mellett felmentendő^ lesznek 
a folyó évben tettleges szolgálatból kilépett előbbi év­
folyambeli legénységéé a VH..lunivédkerflteti parancs- 
nokság kötelékébe tartozó csapatokuát, az 1879. és 
1881 ik évfólyambcli legénység, mely a mull évben a 
fegv vergyakorlatokra ugyan beszolitlatutt.de a kolera­
járvány miatt azokou részt nem vehetett. 3. A lovas 
ságuál századonkint a kerelbcli legénységet beleszámítva 
135 lovas erejéig. — továbbá a törzseknél és a gya 
logságnál lóápolókul való szükségletre ugyanazon év 
folyamból szabadságolt állománya legénység, a folyó 
évi fegyvergyakorlatokra be nem hívandó. B) Ilavidi 
jasok. 4. Ezeknek beid.'zésénél, ügy a gyalogságnál 
valamint a lovasságnál az 1886. évi !K eln számú kör­
rendelet és az ennek alapján, a havi díjasok létszámára 
vonatkozólag felterjesztett beadványokra tett intézke­
dések értelmében járandó cl

Tolvaj falu. Mint a rNyirvídék“ írja, Kótaj sza 
Istlcsmegyci falubtu veszedelme* bandát kerített kézre 
a cscndörség. Tolvajokból áll a díszes társaság, l'-dvaj 
tagjai vásárokra járták, kiterjesztve működésűk teret 
a szomszéd vármegyékre is, s amit elemeitek, otthon 
értékesítették Neveactes a dologban, hogy a kitanult 
ügyességű tolvajok tuegreudeléséria loptak. Kinek 
a mi kellett: esernyő, czipő, suba, kalap, etb, sőt vá 
lalkoztak arra ts, hogy a megrendelt színű, nagyságú, 
kiállítású portékát hozzák az orgazda megrendelőnek. 
a vizsgálat eddigi eredményei szerint mintegy kileocz 
vénén vannak ado'ogbzn érdekelve, csupz kótajiak. 
Egy részük mar lógva v«n

Meghívó az akasztófa ala Egyszerűen arról vau 
szó. hogy egy vegéncoyeseu halálra ítélt gyilkos sza 
badon jár lijvtdckeu s más p>lgán>k módjára korcs 
tnázik cs tivornyátik. Az eset következményei a követ 
kezők : Egy újvidéki lakost a múlt év r gen kegyetlen 
gyilkosság gyanúja alatt elfogtak. A vizsgálat során 
sok terhelő adat merült tel ellene s azért vizsgálati 
fogságba helyezték Az újvidéki kir törvény-zék nem 
találta el<g terhelőnek az adatokat s a gyilkost fel­
mentette a vád alól s Szabadlábra helyezte. \z ügyész 
»ég azonban megfelebbezte az Ítéletet De a kir. tábla 
megerősi'elte a t n<oyazék felmentő ttéle'éf Ismételt 
felebbeié* után a kir. kúriához került az ttgy, mely a 
vádlottat kiitélhalalra ítélte A kúria áronban art a 
mulasztást kivette el, hogy elfeledkezett rendelkezői, 
az elitéit elfogatásiról s igy az még most is szabadon 
jár ke! Újvidék utezaiu. Most a halálos Beletet a ki 
rály elé terjesztetlek lói megkegvcímezés végett. Ha 
azonban a kegyelem elmarad, akkor a törvényszék bi 
zouyosau a következő megbivot lógja elküldeni a de 
likvensnck : „Tisztelt polgártárs 1 Szíveskedjek holnap

rrggel 5 órakor »z újvidék kir törvényszék udvarán 
megjelenni, hogy kozsrek hóhér végrrtaytbassa önön 
a halálos it,-Jetet a btlófa már készen áll A úvbér és 
segédet i* megérkeztek Tisztelettel etb “ .

Se kedves se ctipo. Nem messze történt, sőt ao- 
kaü azt alliijas, hogy biz' városunk m iga Volt szín 
helye a következő mulatságos esetnek.-Egy X. bel* 
szeretett egy leányba, de ex még nem a legnagyobb 
bibs; mi term 'szelesebb, b»gy nemcsak szerelmével, 
hanem ml* nagyobb prózaibb tárgyakká, is megszokta 
ajándékozni, de még ez »ctu baj Baj csak az, a mi 
most ki-vetkezik. X. egy szép jultusi napon kiállta- 
tatlaunak taklta a kávéhvz szorult levegóját, szaba­
dulni akarván ettől, feinyitá az ajtót; de a rósz levegő 
helyett elpárolgott maga Szive valasz'ottjznak elpá 
rulgása elő t rgy pár eiegantos czipó recdelt, termé­
szetesen akkor fizetendő, ba a „kedves** mrg lesz vele 
elégedve. A czipő elkészült, bsza vitetett, megtartatott 
De oíi kegyetlen sors, csak 24 órán át élvezheti* az 
imádott ezen czipéi szurougatásának kellemetlenségeit, 
mert a czipeaz másnap reggel értés!) t X ur elpárol­
gásáról, elküldte az inast a czipőkért, a kővetkező 
forfanghoz folyamodva Előszűr is meg agyta az inas­
nak, hogy a lehető legudvariasabb legyen, mondj* 
meg a kisasszonynak, hogy a cxipők elc*eréllelt*k, az 
övét még csak holnap leninek készen, kéreti tehát a 
maisztar a tegnap hozott csipákat vissza. Az ipize na­
gyon jól eljárt megbízatásában, mert biz * szerelem 
ezen záloga visszavándo.olt a czipiazbez De a m ■ 
napra igert czipők csak nem jöttek : igy most — se 
kedves. — se cz'pő.

Vadak szállítása postait. A közlekedésügyi mi­
niszter a vadak postai szállítása tárgyában rendeletét 
bocsátott ki, a melyben megengedi, hogy a nem vérző 
vadat postán csomagvlallanul is fóivebeMÓk, de csak 
akkor, ba a küldemény egy darabból áll. Egy száliitó 
levélre legfőllebb 3 daiabot lehet fölvenni ba azok 
sem összekötve, sem utánvétellel terhelve nincsenek. Ez 
esetben az értékeknek küb u kell fölirva lenni éa a 
szállítólevélen te a darabok súlyát, valamint a portól 
külön kell fól'űntetci. Szárnyas vad csak kosárba téve 
vagy fenyőgalyakba burkolva adható föl.

Nyilvános számadás. A gyarmati női dalkör és 
férfi dalegytetsek I8«7 évi juhos 2-án felerészben az 
ejierjeai tűzkáromnak javára rendezett hangverseny jö­
vedelme Ilii frt Frideczky Lajos kir. tszéki elnök úr 
felül fizetése I frt összes bevétel 102 frt. A kiadás: 25 
frt 58 kr. Tiszta jövedelem 76 ft 42 kr. Mely összeget 
két egyenlő részre osztva az eperjesi túzkárosultak ja­
vára esik 38 frt 21 kr. Ezen összeg illetőségi helyére 
mai nappal elküldstett. B. Gyarmaton 1887 julius 7-én 
l.uby Karoly a női dalkör pénztáruoka.

Tisztelt otva*oink búzaára! 4aar»r«tt«k Upuak 
ín írancaia gyártmány bir>ietr«ct, melyet rniadea dokanyao 
bA<xaal, — t. i. M. ilunbloa s&irarka papírt, — Ca«r|ry Henry 
páriái cyarofukV/l. Kién aaívarka papír a htrce Tuhl. Leiuiaig >. 
Lippmana bérc rgy«t<*si tudorok ahal >rjyny.lva- 
no«ati bixonyitatott é< eli<xnert''t>*tt, annak felainulhatatba trl- 
jrara ti«ata é« n a< «-^e4*»egork Ártalmai anyagoktól ai^nt 
■iaó«rge. Aaért ajaniiiatjuk t oíva«4.nfrnak *x-a pjpiro«t *<04- 
•rgi ax*>tnp4intl»<»l tanacwlhatj tk hagy aaivarka iiveaetafti mát 
gyártmányt l« haaaaáijanak.

Az uj nevelőoó.-— Emma, légy illedelmes és csó 
kőid meg az uj nevelőoőt 1 — Nem merem kismama!
— Miért? Csak nem falaz tőle? — De igen Hátba 
engem is pofon taiál ütni, mint a j> ipát ’

Miért nem huzattá ki a fogát? — Mi lelte azor- 
czáját, Péter komám? — fáj a fogam már vagy két hete.
— Hát mért uem házalta ki komám? — Nem akartam 
kihúzatni, mig a választások el e’uem múlnak. Azt hit­
tem, hogy az öeszekoczauáeokban majd esak valami dü­
hös ellenpárti kiüti sakkor megejxirollam volna a bor­
bélyt.

Nvilttér.’)

* K rukAtbxh fugUhakrrt nem feklUWf^t atretk

Horváth Danó, felelős 
szerkesztő.

beszolitlatutt.de


N OGR A D I LAPOK.

■":iI.> saaa • 2
A Riniamuriny- salgó tarjáni viuinú részvény-társaság tiszti nyug 

dijinlózete által a salgótarjáni vasgyár telepen berendezett ólelmcz&ti 
intézetnél a raktár kezelői állás megüresedvén, ezen állásra pályázat 
birdettetik.

Pályázótól megkivánlatik, hogy nemcsak 1000 írtig biztosíték ke 
pea legyen, hanem különben is elegendő vagyonnal rendelkezzék, hogy 
az élelmezési intézet által nem tartott egyéb fűszer- ruhanemű és ház­
tartási áruezikkeket saját számlájára beszerezhesse és raktáron tartsa. — 
Továbbá, hogy kellő kereskedői szakismeretek mellett a vendéglős! és 
ilalmérési üzletekhez megkívántaié gyakorlotsággal és o téten szerzett 
tapasztalatokkal bírjon.

Ajánlatok felszerelve a pályázó erkölcsi, eddigi működéséről! és 
vagyoni állását feltüntető bizonylatokkal folyó évi augusztus hó 10 ig 
alólirotl igazgatóághoz, ahol minden egyéb feltételek betekinthetók és 
minden bővebb felvilágosítás és tájékozás nyerhető, nyújtandók be.

A Rimanmráiiy-ialióLanaai Tasmü reurenTtánassí tiszti nynziü intézetének
plplmpTMi firlp.tp. Rakft-Tarián

ÉRCZKOPORSÖK
és selyem szemfödelek

kaphatók

MILOVÁN ELEK
kereskedésében B.-Gyarmaton. nagy választékban, jutányos áron.

MF1 Ugyan itt egy jö házból való fiú tanulónak 
felvétetik.

I. HORVÁTH ISIVAR 
álul IdUlMt 4a UiiiUU

TYIKSZEMIIITÓ
uilud.au.mti tJtklUBSt f4jdalm.t oka 
tó ,uU| bórrttopket. maijaikat 
■tb. alidaa ftjdshB aelkU meagyó 
Rlt, hl oi adott 1U11U1 si.rint bili 

lutik, alt blioayitiook i nkaoi el 
imaró oyilatkoiatok.

így Ugily óra buaaalaU ital- 
tatul SO kr

<v isiumaai vmwvo " ssiuuus m/’-ismuc ajani-
tátik. Kapható a feltaláló és készitőnél:

I. Uonilh islúiail körmeiden, Sugár Mór „magyar 
koronához" ti, gyómierlárában B.-Gyarmalon.

Vidékre 2 adagnál kevesebb birireatve nem küldetik. legkisebb 
•iker el nem érése •■•Un a díj beküldése Bem UváBUtik-Tehát 
•gy levelező lapba kerül is meg vagyunk mentve a kellemetlen 

fájdalomtól
Legújabb hála-nyilatkozat!

Tek I. Horváth István árnak Körmenden. Nem tadom eléggé 
köszönni az üdvös szerét .10 óva sok fájdalmat sienvedtem tjlk* 
ZUBkBTB. ha klváftAB félelemmel egy nehány napig, ha tfsaU 
idő bekövetkezett elvoltam. Három hete elmnlt, a BlBt KJÓgyiXS 
rét hl* Liliom !>• mennyire megpihentem, MBBt fájdalmat nem 
érexUa Isten áldja meg tek. gyógyszerész urat esen ftdvöz ti- 
lálBáayaért KI Is egyébiránt kiváló tisztelettel maradtam Alsó- 
Pribelcn Uontm. Hxent-György napján 1887. lekötelezett szolgája 
Hlür Károly s. k , tv. Irlkész --

Habár nem tarthattam be szigorúan az utasítást .Tyúkszem* 
irtó* szere mógis igen czélszerlnek ót hatáséinak bizonyait. Baj* 
mok, 1887. jnnlus 10. Ródey Lajos sk.. jegyző.

Kérek az alábbi czimre postafordultával 3 tégely tyúkszem irtó 
kenőcsöt küldeni, miután az egy tégely már jó hatással volt. Csatka. 
1*87 jun. 3. Fodor József sk., ispán, a. p. Saur, Veszprémen.

Néhány nap malva tyakszemirtójának már eddig Is tapasztalt jó 
hatásáról, bővebben értesítem Fogadja egyúttal legőezintébb kö- 
izónetamat Kiszaeza*üjbely. (Trencsénm.) 1887. évi janim &., ki­
váló tisztelettel Wollák Henrik sk. tanító.

Hírei etmény.
A b.-gyarmati ,INópt>fll>l<* részéről 

közhírré tétetik, miszerint folyó évi augunlus 
hó 1 tői kezdve, a betéti kamatláb, egész évre, 
vagy azontúl elhelyezett összegek után 5*.-bán, 
rövidebb időre szóló betétek után pedig, 4' 
bán állapíttatott meg. A futó betétek utáni 
kamatláb, esetről esetre, kölcsönös megegye­
zéssel fog meghatáreztatni.

Kelt a b.-gyarmati „Népbank* igazgató­
ságának 1847. évi julius hó ti-án tartott tel­
jes üléséből.

Beményfy József,
igazgató.

1438—887. ti
Árt érési hirdetményi Mvon»t.

A szécsónyi kir. járásbíróság mint telekk»nyvi hatoság kés- 
hírré ’rasi. hory a kir. k:nr-tar végrrbsjUtueak. Kővári Joi.se f 
végrebsjtáet szenvrdu elírni frt U4 *, kr. tökekor.-Ülés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a azécnónyi hír. járásbíróság t> rulrt**n 
l'vő Pihny ku&ségben fekvőn pd fiy í !?• BX. tjkvben I. 1 —ti. II. 
18. sorét alatt felvett ingatlanok felére az árverést .148 írtban 
•zennel megállapított kikiáltási árban elrendelte. •« hogy a í* 
n *bb megjelölt ingatlan, az 1887: évi szeptember hó l-so napja a 
J e 10 órakor ezre telekkönyvi hatóságnál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól m rladatni fognak.

Árrerexai szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
ű-száxtóliát készpénzben, vagy az 18’i-ik évi LX tőr vény «nukk 
4?. J-ban jelzett árfolyammal számított és ax 1881. évi november h» 
l-jén 3333. szám alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 
8. 4-ban kijelölt ovadókképea értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni avagy az 1881 <0 t. ez. 170. f-a érteimében a bá­
natpénznek a bíróságnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabály 
szerű elismervényt átszolgáltatni.
* Kelt -Szécsényben kir járásbíróság mint tik ti haUaágna. 

1*87 évi jnníns 8-én tartott kliséből

iias. sz.
Árverési hirdetményi kivonat

Ai ipolyr,4,i kir. tir.4nv.iik mint tel.kkőny.i hatósAf- k4«- 
hiir4 taaal, b»ry aa ip«ly,4(i taktrkkpintUr mint vigrtbajt.t inak. 
M rita Frranci brrnreaei lakni, mint <4|:r«>iajtáat «.<■>• ló all ni 
líO frt lúka kAv.t.li. é, jirulkkal irinU Ufr-haj A<i iltjribrn a. 
ipolvaaRi kir törölik tarklatin I4>» U.rn.civ kni.«< h.tiráb.n 
f kvá a b.rnturl II .1 tjk.L.n l.-Lu aa. Uail.-a AppolIoaU. i* 
Mórit. F.renc. kőxö. o.at.tlan tulaj,lónkul bejegyaett !. I —10 
aorta, alatt foglalt lg a. aa. lakba., köaóa b.ltrlvk, kariak 4a 1, 
nrb. kliltalaknak Mórit. Frrencaet illató haaonírla ráate 1040 frt 

t l<U2 a. hraa. a. tgiaa irtrknyra ... 43 frt
18.',l—1862. hraa. a . . Hl frt
HOH. hraa. a aaőllóre............................................ 10 fit
1546. hraa a. aaóllöra . . . . 30 frt
166H ,  |8 frt
S281. . ....................................... I "í frt

bán aaannal meghllapitott kikiiltiai árban alrendrltc, 4a hogy a 
f.nnabb megjalclt Ingatlanok aa 1«h7. 4.1 anguaatu. hó íS-ik napjá­
nak d a 10 órakor Ipolyaigon a kir. Urvaaák nagrtarmáb.n meg­
tartandó nyilránoa árvariam a magállapitolt kikiáltá.l áron alól 
I. aladatpi fognak

Akvareani aaándikoaók tartóin.k aa ingatlan jutalék baca- 
árának 10’,-túliját vagyia 107 Irt. illetve 4 frt, 8 frt. I frt, 3 frt. 
2 frt 4a illatra 18 frt kóaapinaban, vagy aa 1881. ivi’l.X. tórr4ny 
ea. 44. $-baajalaatt árfolyammal aiámitott 4. aa 1881. évi novem­
ber hó l-4a333J. aa. a. kait igaaatgtgyminl.atrri randalcl 8 {-bán 
kijalölt orad4kk4paa 4rt4kpapirban a klktldótt kaatkaa latannl, 
avagy aa 1881. LX. t. ca 170. ( a 4rtvlm4b«n a bánatptninak a 
hiróaágnál alólvgra alhaiyeióairól kiállított aaabályaaarii aliimar- 
vényt átaiolgáltatul

Kait Ipoly.ágon, I.HSiíávI aaaptambar hó 4-án aa ipolyaági 
kir. tórviuyaiák mint tkkvi hatóaág

M-887. Ilim.
Árverési hirdetmény.

Alnlirt kiküldött végrehajtó zz I8HI. évi LX L cg. 1801-t 
értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a axéczéoyi kir. járazbi- 
rúzág Itf’J -ö7. zzámii végzézc által a Széoeayb ’u I *ó7. évi íeb bő 
2-én Bayer Sándornak Földiák Hermán elled 75) fr*. • jár. ere­
iéig vezetett kielégítési -vejrehaius alkalmival, további K »szlcr 
Károly javára 15 N frt • 3 »*.♦ írt 5*) kr jár. erejéig lefoglalt l'ick Jó­
zsef javára 4I‘>) írt z jó*., Fizcher Fridrirk javára é‘3l írt 52 I 
z jár. • ick Ede javára 4 *<> frt • jár., Sdiliea-fele vasöntöde ja­
vára l<UI frt 55 kr ■ jár., Kőim Havid javára ÓL > írt z jé*, es 
Schlésinger Fereoczoé javara lA’M írt s Mr. erejéig íelp’fwgle’t 
ingóságot nem különben Gutfreaod József javára I H írt s jár. 
és Ketzler Ztigmund javs-a 37<i Irt 4 kr tjár. elejéig felül fog­
lalt ingőságok jelesül: ser, bír, puliua és ur*»s hord» Mrd l-t 
42 kr b<?ciértékben nyilvánul árverés- n.jan elad ti na k.

Melv árverésnek a NJ3-887. íz. kikühbit rendeld végséí 
folytán a helyszínén, vagjii Szécsényben az l’jvilág txalkidaban 
le«mdő eszközlésére IMi. évi Juliul hő 27-ik esetleg következő 
napjai d. e. 9 órája határidőül kititietilt él ahhoz a-veani szándéko­
zód ezennel oly mcgegyzésiel hivatnak míg. hogy az érintett ingó­
ságok ezen árverésen az 1 81. évi LX. L ez. I«>Í. > a értelmében 
a legtöbbet ígérőnek* beciáron alul n elad tini fognak.

Az elárverezendő ingótágok vételára az IMI. évi LX. t. ez. 
10H. S-ában megállapított teltételek szerint lesz kifizetendő

Kelt Szécsényben Itd7. évi jubuz b» 18 án.
Pap Károly kir. biróaági végrehajtó.

55 -1887 tt.
Árver^ai hlrsietmémy.

Alulitt kiküldött végrehajtó az 18*1. évi LX t ex. I2»> fi 
értelmében ezennel közhírré tetei, hogy a •xéc*éuyi kir. járásbí­
róság áltál, a b.-gyarmsti kir tunsztktill — számú végzésévé! 
P»ck József vcgrehaitatonak. Földiák II Tinán lleni 4I<*> írt s 
jár, Ficher Fridrích javára a h-gyarmati kin törvényi»ék »>13 —*7. 
•z. végzésével 4‘U írt 52 kr O jir., I’ick Ede javaim ugyanazon 
tórvszek C»I5 -87. zz. végzésével fit, s jár., Shlik-telr vasa­
lódé iavára l’’»2l írt 36 kr s jár., Pick József javára .!•**• írt és 
jár., Klein llani javára l|7»l Irt s jár. Gláxrr Gyula javári l”2l 
írt fci kr a jár., K<»hn DiviJ javara ll’Ks trt s jár.. Schlézingrr 
Ferencinek iavara l‘J.»J (<t • jár iránt, nem kuli»4iben BiyerSán­
dor javára »3» írt s jár., Ketzler Karo.y javara 15 •) irt 3*»9 
frt 8>» kr, • jár, továbbá Gutírcutid Joz«ef ^a»ara 4‘Uírt • tar., 
s végül Ketzler Zvigmond javara 37«» írt 31 sir • jár. erejéig a 
fenti alpsres ellen az i8*«. év (eb. h> h>-eu felvett végrehajtási 
ikv. izeriut bt itteive felulfoglalt • ezen <Hsxeira«i jksb-u össze­
írt i még el nem adott in:4«agok jelétől: szubáhéioralu k ivehaz 
és vendéglőt felszerel vények stb nyilvános arverct utján cUJatnak.

Mely ai-verésuek’a H 13 —18*7. az. kikü.Jest rendrb‘» vég­
zés folytán a helvsiinén, vagyis Szorsénrbca ax I tvilag sialloda- 
ban kendő csxkuzlétére IMJ-dik ev julius b» J*»-ik nap;anak d. 
e. Bórája batáridlél kitdzetik es ahhoz a ven u szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésén, ax I8«l. évi LX t ex. 107. $ ae.telm ben a Irg- 
legtóbbct ígérőnek liecsaron alul is eladatni 1 *gnak

az elárverezendő ingóságok vételára ax ii'l. évi LX t. ti. 
1U8. |-t»an raegalapit-Att íeheiolen •zennt letz kiüteteadó.

Kell bxccwnybcn 18*7 évi julius hó 15 en.
Pap Károly kir. bír. végrehajtó.

I5M-83?. na.
Ararréhl hirdetményi kivonat.

A azlcsényi kir járatbiruság mint tlkvi hatáság kűah-rré 
t'szi. hogy a kir kincstár végrehajtat >nah. Klein Bernit és S 
inon Fan* végrehajtást •senreduk rllrai 72 frt 5S és f- l ár töke- 
h«vctrlé< é* járulékai iránti végreba)tá«i agyébea a ax«-rséayi 
kir. jarásbiroeac trraletéa l***» -<ip-*h*n fekve a *ipehi «a
tik* Len t. I—<•. sorsa alatt (ngUlt ingatUnvk felére aa arverrmt 

írtban rienncl megalapított kikiáltási árban elendelte. é* 
hogy a fennrbb megjelel ingatlanak ax In**? évi «z*ptember 
3-U napján d e órabér S p<k bwtság házánál meg«artand>« 
nyilvános árverésen megállapított kikiáltás, áron alól i« eia- 
datnt fognak

Árverezni «cln.kkoa A az in-4t’anok beeaaranah 10 *%-át 
készpénzben, vagy aa IbM. évi M), lörvruycsihh 48. i ában 
jelzett árfolyammal szaautott • as 18*1 rii Sor l-ea 33-M «s a 
kelt igaaságttgym rendelet 8$ ha k tjeUI t e» adóképes 'értékpapírban 
a kiküldött keaéhax letenni, avagy aa IMI LX. t C*. lsük )-a érlel 
mébea a bánatpénznek •b>ró«égM«| el degrs elkeljeaésétel kiállított 
ssabálysaerá elismervényt átsaolga*tat«i.

Kelt Szét*tény ben a kir jbirvaág mint tjkv» hateságaál 
Ibb7 évi turnus ha !5-<n
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Uudaprrtrn
A Niw-Yerk életblztcilló társaság tisztán kölcsísöi- 

• tégei alapsl alac lesek réatvóayesel, tehát az égést 
| aytreaéay a biztosítottak kitt eaitatik atét 
) Bővebb fel világosítóéért fordulhatni a X e w 
| Y o r k mag) aroraiagi krpviaelöacgrliei: 

1 Budapesten, Zoronaherczeg-utcza 20.

"'■■fT'idéklinkxii a legjobb minőségű fényes fekete kőszenet termesztő — ho- 
rencsényi kőszénbáoya tulajdonosai — Scbőnberg Zsigmond örökö­

seitől elvállalt

kőszén és tűzifából
álló raktárunkat in.tr f. óvi ju.liu« hó 13-én helyben megnyitottuk, 
mi végb >1 minden néven nevezendő ez. iránybini megrendelőrekno'i keresz­
tül vitelót és jutányos árak melletti kiszolgál tatását magunkra vállaljuk.

Midőn orról a n. ó közönséget és különösen -a kovács, lakatos ói bádo­
gos uraka* értesíteni szerencsénk van, tiszteletei kérjük, hogy esetleges liéí- 
r-sxén én Liizoloíii .szükségleteinek megrendelését úgy a jelen, mint a 
tóli idényre r.ózvo tálunk előjegyzésbe hozni méltóztassék, hogy a azállitás- 
ról isleiekor/iii gondoskodhassunk.

500 mmázsa kőszén raktárunkon mindég készletben tarta'ik, ennélfogva 
az úgy kicsiben mint nagyban is megrendelhető.

Általunk közvetítendő tuegrend tiétek elfogadásával Ke íztenbaum Iliéi 
úr is meg van bizva.

Végül van szerencsénk a fő utczán Havas Gyula gyógyszerész úr házá­
ban levő dúsan felszerelt faszer , festék-, liszt , rövid norinbergi és 
röföa Arunk raktárára becses figyelmét kikérni; kezeskedvén jó minőség, 
jutános árak és pontot kiszolgálatról, melyről a n. é. közönség rövid fenál- 
lásunk óta már is meggyőződött.

Magunkat a n. é. közönség pártfogásába ajánlva maradtunk
B. Gyarmaton, 1887. évi julius hóban

kiváló tisztelettel.:

M . Herzfeld és Winter..,

Haszonbérleti hirdetés.
Losonca Tugár község tulajdonát képező heti 
vásár, és időközi helypénz s dijs edési jogá­
nak haszonbérbe adása határidejéül Losoncz- 
Tugár község házához ISSl évi jlliBSbí 29 ik nap­
jának délelőtti 10 órája kitűzetvén, miről bér­
leni szándékozók azzal értesittetnek, hogy a 
föltételek a községi elöljáróság illetve körjegy­
zőségnél mindenkor betekinthetők.

Kell Losonca Tugár, 1887. juliushó 12-én.
Az előliárósá?.

Tanuló kerestetik-
Bittinger testvérek losoncii vas és szerszám 
üzletükben egy tisztességes házból származott 
14-15 éves ifjú tanulóul felvétetik.

V
an szerencsém a tisztelt közönséget ér­
tesíteni, miszerint B. Gyarmaton a (Kis 
Tabán utcza volt Ticiénszky-fóle bál­
ban) üzletet nyitottam melyet konyha 

berendezési czikkek díszműáruk, varró 
gépek és különlegességi ozikkekkel <lú 
san láttam el.

Sok évi tapasztalataim lehetővé tették, 
hogy minden áruimat clőkollő beszerzési fór 
Fásokból legjobb minőségben ói előnyös ára 
kon szerezhessem be, ennélfogva hiszem is, 
miszerint igen tűztek megbízóim becses bizal­
mát rövid időn biztosíthatom magamnak.

Midőn a tisztelt közönség szives pártfogá­
sát kérem biztosítom egyúttal a legtisztcségesebb 
kiszolgálásról s maradok

tiszteletteljesen

Jnzom J. Lajos.

Bérbeadási hirdetés.
Baumgarten Fülöp úr puszta-tabi (Nógrádiue 
gye) gazdaságához, tartozó kofcsmáltatási és hú 
mérési jog, a hozZá tartozó j'karban lévőépü 
let és külön jó pinczóvcl, s mint egy 5OO C 
öles kerttel 1888 ik évi január elsejétől báron 
egymás* követő évekre haszonbérbe fog adatni 
A bérleni szándékozók tudakozódhatnak (icfli 
Imre kasznár úrnál Puszta-Tabun, a hol is a fel 
tételek megtudhatók ér az egyezség is megköt 
belő.

LüjXy Í<> hrtxlsól vnló íkti 

t.uháuk 
kerestetik 

Ebenführer Lajos 
ftlszerkereskedésébe B Gyarmaton.

WT.T.&1 WYMI 
cé. é&kir. udvari kocsigyára Váczon.

\ an szerencsém dúsan felszerelt raktára 
inat mindennéinú kocsikkal ajánlani. Mind szi 
lárd gyártmány, korszerű Ízlés a kivitelbe* 
a legkönnyebb járatú tarlós kocsik. Hajtól 
árjegyzékkel [kivanatra bérruenlve küldetnek 
ós jnriffhuk is jutányos árak mellett eszköiöl

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


